
 

1 

 

 

 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

 

 

VISTA  la Legge 30 dicembre 2010, n. 240, ed in particolare l’art. 23, comma 2; 

VISTO  lo Statuto del Politecnico di Bari emanato con D.R. 128 del 19.04.2012; 

VISTO  il <Regolamento per la disciplina del conferimento degli incarichi di insegnamento= 

  emanato con Decreto Rettorale n. 283 del 29 luglio 2014; 

VISTO  il D.M. n. 1047/2017 ed in particolare l’art. 3; 

VISTA   la nota del Centro Servizi di Ateneo per la Didattica Ufficio Concorsi, Immatricolazioni, Iscrizioni e 

Diritto allo Studio, prot. n. 0044585 del 02/12/2024, con la quale viene quantificata la somma da 

destinare ai Dipartimenti; 

CONSIDERATO che con la succitata nota, al Dipartimento di Meccanica, Matematica e Management, è stato assegnato 

l’importo di € 12.800,00, relativo al progetto di cui al <Fondo per il sostegno dei giovani e per favorire 

la mobilità degli studenti, piano lauree scientifiche e piani per l’orientamento e il tutorato= per la 

destinazione di n. 16 assegni a studenti dottorandi per tutorato e attività didattiche integrative, 

propedeutiche e di recupero;  

APPRESO   sempre con la suddetta nota, che i predetti assegni, annuali e non rinnovabili, avranno durata di 40 ore 

ciascuno, al costo unitario di € 800,00, così come indicato nel D.R. 606 del 29/10/2015 e che agli stessi si 

applicano le disposizioni dell’art.10 bis del D.lgs. 446/97 (esenzione IRAP), nonché quelle dell’art. 4 
della L. 476/84 (esenzione IRPEF) e, in materia previdenziale, quelle dell’art. 2 c. 26 e seg., della L. 

335/95 (iscrizioni alla gestione separata INPS); 

VISTA  la delibera di Giunta Seduta n.1/2025 del 20/01/2025 con la quale, tra le altre cose, viene approvata 

emanazione bando n.01-2024 per la copertura degli incarichi relativi agli insegnamenti individuati; 

VISTA  la delibera di Giunta Seduta n. 2/2025 del 20/02/2025 con la quale vengono esaminate e approvate le 

istanze pervenute attribuendo n.12 incarichi per le attività didattiche-integrative 

TENUTO CONTO      che i dottorandi possono svolgere attività di didattica integrativa entro il limite di 40 ore per ciascun anno 

accademico, come previsto dall’art. 12, c.3 del D.M. 226/2021; 
RAVVISATA   la necessità di formalizzare con apposito atto l’attribuzione degli assegni a favore dei dottorandi 

assegnatari; 

 

 

 

DISPONE 

 

 
 

Art.1 – Formalizzazione incarichi. 

Con il presente atto si formalizza ai dottorandi assegnatari lo svolgimento delle attività di sostegno alla didattica come individuate 

a seguito del bando n. 1-2024/2025 approvato con delibera di Giunta seduta n.01/2025 del 20/01/2025 e pubblicato sull’albo 
online del Politecnico di Bari il 29/01/2025 per l’assegnazione di assegni a studenti dottorandi per l’incentivazione delle attività di 
tutorato e didattico-integrative, propedeutiche e di recupero; tali attività sono previste nell’ambito del corso di studio e 
dell’insegnamento di seguito specificato. 

Ogni assegno, al costo unitario di € 800,00, prevede un impegno di 40 ore. 

 



 

2 

 

 

 

  DOTTORANDO  
beneficiario 
dell'assegno 

ORE INSEGNAMENTO  CORSO DI STUDIO  CFU  SEME-
STRE  

DOCENTE 
RESPONSABILE 
SCENTIFICO  

1 CAZZORLA 
Manuela 

40 ECONOMIA ED ORGANIZZAZIONE 
AZIENDALE  

CORSO COMUNE 
(CLASSE I)  

6 II ARDITO Lorenzo 

2 SIGNORILE 
Federico 

40 Fondamenti di Automatica   
(Secondo Modulo)  
FONDAMENTI DI AUTOMATICA 

Ingegneria triennale 
Gestionale  

6 II CARLI Raffaele 

3 MONFREDA 
Simona 

40 PRINCIPI DI INGEGNERIA 
ELETTRICA (A-K) 

Ingegneria triennale 
Gestionale  

6 II CARNIMEO 
Leonarda 

4 VIGGIANI 
Andrea 

40 STRATEGIA DI PRODOTTO VERDE 
E CONSUMO SOSTENIBILE  

Ingegneria Magistrale 
Gestionale 

6 II DANGELICO 
Rosa Maria 

5 MICIACCIA 
Pietro Andrea  

40 Qualità e sostenibilità dei processi 
nell'industria 4.0 
(primo  Modulo)  
QUALITA' E SOSTENIBILITA' DEI 
PROCESSI                                    
accorpato                                                
Progettazione, qualità e sostenibilità 
dei processi produttivi 
(primo Modulo)  
QUALITA' E SOSTENIBILITA' DEI 
PROCESSI 

Ingegneria triennale 
Gestionale 

6 I DASSISTI 
Michele 

6 DE GIGLIO Vito 40 METODI DI RAPPRESENTAZIONE 
TECNICA (A-K) 

Ingegneria triennale 
Gestionale  

6 I MANGHISI Vito 
Modesto 

7 CAFFORIO 
Francesco 

40 Sistemi Economici  
(primo Modulo)  
MICROECONOMIA  

Ingegneria triennale 
Gestionale  

6 I MASSARI 
Giovanni F.  

8 FOGGETTI 
Caterina 

40 Economia e Gestione dell'Innovazione  
(secondo modulo)  
GESTIONE DELL'INNOVAZIONE 

Ingegneria Magistrale 
Gestionale 

6 I MESSENI 
PETRUZZELI 
Antonio 

9 CEDDIA Mario 40 PROBABILITA' E STATISTICA                 
   

Ingegneria triennale 
Gestionale  

6 II ORLANDO 
Gianluca 

10 LOGIUDICE 
Valeria 

40 MODELLI DI E-BUSINESS E 
BUSINESS INTELLIGENCE 

Ingegneria Magistrale 
Gestionale  

6 II PANNIELLO 
Umberto 

11 PIEPOLI 
Antonio 

40 RISK MANAGEMENT Ingegneria triennale 
Gestionale  

6 I PELLEGRINO 
Roberta  

12 PRUNELLA 
Michela 

40 Fondamenti di Automatica         
(Primo Modulo)  
FONDAMENTI DI AUTOMATICA 

Ingegneria triennale 
Gestionale  

6 II SCARABAGGIO 
Paolo 

 

 

Art.2 – Attività 

I dottorandi assegnatari si impegnano ad espletare l’attività didattica presso la sede del DMMM, per la durata delle ore assegnate, 

concordando la data di inizio con il docente richiedente. Ai fini fiscali si applicano le disposizioni dell’articolo 10 bis del Dlgs n. 
446/97 (esenzione IRAP), nonché quelle dell’art.4 della L. n. 476/84 (esenzione IRPEF) e, in materia previdenziale, quelle 

dell’art. 2, c. 26 e seguenti, della legge n.335/95 e successive modificazioni (iscrizione separata INPS). 
La prestazione scadrà al completamento delle ore dell’attività didattica prevista, il cui espletamento dovrà avvenire entro 

e non oltre il 30/06/2025, senza necessità di disdetta alcuna od obbligo di preavviso. La corresponsione del compenso è limitata al 

periodo di effettivo servizio. Non sarà corrisposta alcuna indennità per la cessazione dell’incarico. In caso di risoluzione per 

inadempimento, di impossibilità sopravvenuta o eccessiva onerosità della prestazione, si applicano le disposizioni contenute nel 

Libro IV – Titolo II – Capo XIV del Codice Civile. 

Il prestatore d’opera si impegna, ai sensi del D.Lgs.196/2003, a rispettare gli obblighi in materia di trattamento di dati personali di 

cui sia venuto a conoscenza nello svolgimento dell’incarico. Il Politecnico di Bari effettuerà il trattamento dei suoi dati personali 

nei limiti delle previsioni del D.Lgs.196/2003 per gli adempimenti finalizzati all’esecuzione del contratto, in qualità di titolare 

dell’incarico. 
Inoltre, il dottorando è tenuto a dichiarare di non avere grado di parentela o di affinità, entro il quarto grado compreso, con docenti 

del Consiglio del Dipartimento DMMM del Politecnico di Bari ovvero con il Rettore, il Direttore Amministrativo o con 

componenti del Consiglio di Amministrazione dello stesso Politecnico di Bari, così come previsto dall’art. 18, comma 1, lettera c) 



 

3 

 

della Legge n.240/10. 

 

 

Per gli ulteriori diritti ed obblighi delle parti e per quanto non citato nel presente documento, si rinvia alle disposizioni di legge e 

regolamentari vigenti. I succitati dottorandi si impegnano inoltre, a comunicare al Direttore del DMMM l’accettazione 

dell’incarico loro assegnato. 
 

Art.3 – Compenso 
Il compenso spettante per ciascun assegno è di € 800,00, per la durata di 40 ore a ciclo, così come indicato nel D.R. 606 del 
29/10/2015. Allo stesso si applicano le disposizioni dell’art.10 bis del D.lgs. 446/97 (esenzione IRAP), nonché quelle dell’art. 4 

della L. 476/84 (esenzione IRPEF) e, in materia previdenziale, quelle dell’art. 2 c. 26 e seg., della L. 335/95 (iscrizioni alla 

gestione separata INPS). Il compenso è onnicomprensivo e verrà corrisposto in un’unica soluzione all’espletamento dell’obbligo 
contrattuale, previa attestazione di regolare svolgimento a firma del Docente Responsabile del corso di insegnamento. Eventuali 

spese di viaggio, vitto ed alloggio rimangono a carico del dottorando assegnatario, in qualità di prestatore d’opera. 
 

Art.4 – Copertura finanziaria 

La spesa relativa per la sopra citata assegnazione graverà sul fondo assegnato al Dipartimento DMMM, giusta nota prot. 44858 

del 02/12/2024 [Cl.III/13] 

 

 

 

Bari,  

     

                                    

       Prof. Ing. Ilaria F. Giannoccaro 

 
 
 

 

Ilaria Filomena
Giannoccaro
28.02.2025 11:32:58
GMT+02:00


